rum aspectu in hominibus impia superstitionis cultum quotidie renovabant, & Christianæ pietatis igniculos, siqui à patribus accensi fuerant, extinguebant. Fuisse autem bonam magnamque partem Deorum Signa, quæ eversa sunt, inde intelligimus, quod publicè nullis ferè statuæ decerni consueverant, nisi iis, qui propter præclara in Remp. merita eo honore non indigni esse crederentur: privatim autem, qui aut domi, aut in sepulchris, aut in hortis sibi vel suis statuerent, haud sanè multos, nisi ex nobilitate, qui hujusmodi honorem sibi ambitiosissime expetebant, extitisse, ex eo concicere possumus, quod quæ hodie humi obrutæ reperiuntur, omnes fermè vel Veneres, vel Apollines, vel Joves, vel Mercurii, vel Bacchæ, vel Satyri, vel aliud quidpiam hujusmodi sunt, quod aut ad eam superstitionem, aut ad aliquam Gentilitatis fabulam pertineret. Ut mirum videri non debeat, si in demolitiendis evertendisque hujusmodi Signis, quæ plurima erant, ea quoque humi dejecta sunt, quæ præstantibus virtute viris posita fuerant. Nam si ad delendum ex hominum memoria Deorum cultum in impietatis monimenta sœviendum erat, difficillimum profectò fuit cavere, ne unâ cum hujusmodi simulachris illustrium viorum statuæ, quarum tamen ingentem numerum à Genserico Vandalorum Rege, ut in Aphricam, & à Constante Constantini, & Gregorij filio, ut in Siciliam aveharentur, sublatam fuisse legimus: quarum illæ in mari Aphrico, hæ in freto Siculo adversis tempestatibus demersæ sunt. Illæ etiam, quæ in Adriani mole & plurimæ, & pulcherrimæ spectabantur, quo tempore Vittiges Gotthorum Rex Romanam obsidebat, in fragmenta ab obsessis diffractæ sunt, & in obsessorum oppugnatorumque capita devolutæ. Ut hæc hujusmodi Statuarum eversio jam non in unum Pontificem Gregorium, sed in Vandalo, in Græcos, in Romanos ipsos conferri debeat. Ut igitur quæstionem hanc conclu-  
 damus,

damus, quantum conjectura assequi possumus, existimamus statuas omnes, quæ Gentilium Deos nobis effingebant, partim Gregorii, atque aliorum Pontificum jussu, partim à populo ipso Christiana pietate jamdudum imbuto vel comminutas, vel disjectas, vel terra obrutas fuisse, quo facilius tam nefaria superstitione funditus tolleretur, quando eam ab humani generis hoste non solum mordicus retentam, verum etiam variis artibus ad ætatem ipsius Gregorii in Urbe propagatam inde perspicimus, quod Bonifacius IV. qui aliquot annis post Gregorium Pontifex fuit, Pantheon Cybeli, ac reliquis Diis Gentium consecratum, à Phoca Imp. impetravit, ut ea superstitione liberatum & expiatum Mariæ Virginis Deiparæ dedicaret. quod certè fieri non oportuit, si nullæ omnino Gentilitatis reliquiae superesse putabantur, piè igitur sancteque tum Gregorius, tum alii Pontifices fecerunt, quibus ita mandantibus, ac suadentibus Populus Rom. Deorum Signa vel evertit ipse, vel ab aliis everti passus est. quorum pietatem Pius V. & Xystus V. Pontifices Max. sic imitati sunt, ut eorum alter ex ædibus Vaticani hujusmodi omnes statuas aliò amandare cogitaverit; Alter è turre Capitolina incredibili sua cum laude dejici iussit. Quod si nunc ferri non debet, ut publicè spectentur, cum superstitionis & impietatis illius cultus nulli planè in animis hominum resident, quid tum fieri oportuit, cum multi adhuc superercent, qui execrabilis illos ritus ceremoniasque aut colerent ipsi, aut à majoribus suis coli meminissent? Ego verò cum summi illius, ac sanctissimi Pontificis factum ipsum per se præclarum, atque divinum, tum nobis expositum ad imitandum statuo. Atque utinam idem præstare sine veteris Historiæ, ac philosophiæ bonarumque arrium amissione, ac sine Græcæ & Latinæ linguae damno in abolendis iis libris potuisset, qui tam diræ superstitionis memoriam ad nos propagaverunt, nihil enim dubito quin

E

idem

idem magno cum Rep. Christianæ bono præstisſet. Patres certè Societatis Jesu, quos Christianæ pietatis acerrimos, doctissimos, ac prudentissimos assertores nemo non agnoscit, & prædicat, præterquam quod Deorum statuas, & imagines in lapone, ut insulanos à superstitione ad Christi cultum deducant, comminuendas & delendas curant, eorum etiam scripta importari prohibent, è quibus Gentilium superstitionem agnoscere, atque haurire queant, magnum enim momentum ad veram pietatem affert impiorum rituum, ac falsorum dogmatum ignoratio: quorum nullum vix cognosci potest, quin adolescentulorum animi fideles, ac simplices aliquam labeculam contrahant. Atque haec tenus de Statuarum eversoribus. Deinceps videndum est quos nam fuisse opinemur, qui Theatra, qui Circum, qui Thermas, qui Aquæductus, & Obeliscos exciderit, & antiqui operis intactum nihil in Urbe propemodum reliquerit. Cumque ex superiori disputatione perspicuum sit nullo modo posse hujusmodi culpam in barbaras, atque externas nationes conferri, opera precium erit, ut tantarum substructionum usum indagenuis. illo enim patefacto ac demonstrato, haud difficillimum fuerit conjecturæ de iis faciendæ aditum aprire, & ad veritatem ipsam, quam quærimus, proximè accedere. Atqui nemo est veteris memoria tam rudis, atque expers, qui ista nesciat. Ego ut mihi scribendi, cæteris legendi laborem demam, non ad usum, sed ad abusum ante oculos exponendum non pigebit Lactantii verba ex libro VI. De vero cultu excerpta hic adscribere. *Voluptas* (inquit) *oculorum varia & multiplex est, quæ capitur ex aspectu rerum, quæ sunt in uisa hominum vel natura vel opere delectabiles. Hanc Philosophi rectissime sustulerunt. ajunt enim multo esse præclarus & homine dignius Cælum potius, quam calata intueri. sed cum disserè ab contemptum terrestrium nos exhortati sunt, & ad Cæli spectaculum excitarunt, tamen spectacula haec publica non contem-*

contemnunt, atque his & delectantur, & libenter intersunt. Quæ quoniam maxima sunt irritamenta vitorum, & ad corrumpendos animos potentissime valent, tollenda sunt nobis: quia non modò ad beatam vitam nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum: Nam qui hominem quamvis ob merita damnatum in conspectu suo jugulari pro volupte computat, conscientiam suam polluit, tam scilicet, quæ si homicidii, quod sit occulè, spectator & particeps sit. Et paulo post. Quæro nunc an possint pii, & justi homines esse, qui constitutos sub ictu mortis, ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed efflagitare, feruntque ad mortem crudelia, & inhumaña suffragia, nec vulneribus saiat, nec cruento contenti. Quin etiam percussoj jacentesque repeti jubent, & cadavera ictibus dissipari, ne quis illos simulata morte deludat. irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter è duobus alter occisus est, & tanquam humanum sanguinem efficiant, oderunt moras. alios illi compares dari poscunt recentiores, ut quæ primùm oculos suos satient, hac consuetudine imbuti humanitatem perdidereunt. itaque non parcunt etiam innocentibus, sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didicerunt. Hæc iile de spectaculis, in quibus vel in Theatro, vel in Circo gladiatorum munus populo exhibebatur, ac mox ex hujusmodi disputatione occasionem sumit, ostendendi, non licere Christiano homini homicidiam esse, quod modo licet, nec interesse omnino conceditar, ne conscientiam perfundat ullus crux. siquidem populo sanguis ille præstatetur. Atque his, quæ à Laetantio dicta sunt astipulatur Tertullianus capite IV. De Spectaculis, in quo non minus à pietate, & à Christi cultu excidere illum affirmat, qui spectator in Theatrum vel in Circum accedit, quæ illum, qui vel Capitolum vel Serapeum sacrificator vel adorator intraverit. idem Cæcilius Cyprianus testatur in quadam epistola ad Donatum, in qua de hujusmodi spectaculorum immanitate, ac

perditissima lascivia sic disputat, ut ab eis Christianum hominem longissime repellat. ut mirum non sit si Tertullianus Theatrum, propriè sacrarium Veneris appeleret. quando & Lactantius. In scenis quoque (inquit) nescio an sit corruptela vitiösior. nam & Comicæ fabulae de stupris Virginum loquuntur, aut de amoribus meretricum: &, quo magis sunt eloquentes qui vicia illa finixerunt, eo magis sententiarum elegantia persuadent, & facilius inherent audientium memoria versus numerosi & ornati. item Tragicae historiae subjiciunt oculis paricia & incesta Regum malorum, & cothurnata scelera demonstrant. Histrionum quoq; impudentissimi motus quid aliud, nisi libidines, docent, & instigant: quorum enervata corpora, & in muliebrem incessum habitumque mollita, impudicas faminas dishonestus gestibus mentiuntur. Quid de Mimiis loquar corruptilarum præferentibus disciplinam? qui docent adulteria, dum singunt, & simulatis erudiunt ad vera? Quid juvenes aut virgines faciant, cum & fieri sine pudore, & spectari libenter ab omnibus cernunt? admonentur utique, quid facere possint, & inflammantur libidine, quæ aspectu concitatur: ac se quisque pro sexu in illis imaginibus præfigurat, probatque illa, dum rident, & adhaerentibus viciis corruptiores ad cubicula revertuntur. nec pueri modo, quos præmaturis viciis imbuī non oportet, sed etiam senes, quos peccare jam non decet, in talem viciorum semiram dilabuntur. Circensum quoque ludorum ratio quid aliud habet, nisi levitatem, vanitatem, insaniam? tanto namque imperio concitantur animi in furorem, quanto illic imperio curritur. Ut jam plus spectaculi exhibeant, qui spectandi gratia veniunt, cum exclamare & efferrri, & exilire cœperint. Vitanda ergo spectacula sunt, non solum ne quid viciorum pectoribus insidat, que sedata & pacifica esse debent, sed ne cuius nos voluptatis consuetudo deliniat, & à Deo, atque à bonis operibus avertat. Nam ludorum celebritates, Deorum festa sunt. siquidem ob natales eorum, vel exemplorum novorum dedicationes sunt constituti. Et primitus quidem

quidem Venationes, quæ vacantur munera, Saturno attributa sunt: Ludi autem scenici: Libero: Circenses Neptuno; paulatim vero & ceteris Diis idem honos tribui cæptus est. singulique Lundi numinibus eorum consecratis sunt. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia convenitur, discessit à Dei cultu, & ad Deos se contulit, quorum natales, & festa celebravit. Hæc & plura Lactantius; quæ nos docent Theatri, & Circi spectacula non solum à piis esse fugienda, quod animos foedissimos vitiis, contaminent, sed etiam quod spectari non possint quin Idololatras nos esse fateamur. quo nihil esse scimus Deo odiosius. Ergo quicunque tandem ii fuerint, qui Theatrum, & Circum everterunt, gratissimum Deo Opt. Max., fecisse existimari debent. quando, ut auctor est Tertullianus, & ipse met Circus Soli προστομέως consecratus fuerat, & singula Circi ornamenta singula erant Deorum templo. Ova, hoc est Aedes ad ovi similitudinem exædificatae, Castori, & Polluci: Delphines Neptuno: Tres aræ Diis Samothracibus: Obelisci Soli & Lunæ: Euripus Matri Magnæ adscribebatur. Apud Metas Consus sub terra delitescebat, in medio spatio Aedes Soli consecrata visebatur, cujus fastigio Solis effigies imposita sub Dio longè lateque collucebat, nec Murtiæ, hoc est Veneris simulachrum aberat. Quamobrem nihil illic spectari poterat, quod humani generis hostis sibi non vendicasset. Etenim præter hæc, quæ & à Cassiodoro & à Tertulliano commemorantur, P. Victor multas alias Deorum ædes in eadem undecima regione, quam eandem cum Circo Maximo fuisse scimus, enumerat, Mercurii scilicet, Ditis Patris, Ceres, Proserpinæ, Portumni, Herculis, Junonis, Matutæ, aliorum. An hæc omnia cum incredibili Christianæ pietatis detimento sarta tecta servari oportuit, ut Urbis ornamen-  
to consuleretur? & quo in loco sedem vera Religio collo-  
caverat, in eo diræ superstitionis monimenta spectanda fue-

rant? immò verò sic abolenda, ut ne vestigium quidem ullum supereesse pii Pontifices paterentur. Quorum principem maximum illum Gregorium fuisse arbitrò: tūm quòd tam illustre, tamque pium factum cum ejus pietate, ac doctrina consentit, tūm quòd Aedes ipse suas, quas propè Circum Maximum habebat, cultui divino dedicavit. præterquam quòd non desunt, qui affirment Sabinianum, qui Gregorio in Pontificatu successit, in animo habuisse Gregorii acta omnia rescindere: quòd ad id agendum à quibusdam instigaretur, qui ægrè ferrent, quòd Signa, quæ passim in Urbe spectabantur, dejici omnia & confringi jussisset. id quod nos paulo ante ad summam ejus Pontificis gloriam fuisse verum opinabamur. Cujus opinionis, dum in ipsius vitam, & sanctitatem intuebor, me nunquam poenitebit. Cæterum ut sine ulla dubitatione affirmare posse videor, vel Gregorium, vel alium quemvis eorum temporum Pontificem, vel ipsos met Romanos, qui Christo Deo se addixerant, piorum patrum cohortatione, atque instinctu concitatos, Theatrum, & Circum evertisse, ita etiam eosdem fuisse arbitrò, quorum opera Thermæ corruerint. Nam ut omni Deorum cultu, & superstitione liberæ essent, magnam certè peccandi occasionem iis, qui se ad eas contulissent, afferabant. De quibus Apuleius. *Nudati* (inquit) *& flamme largissime vapore recreati, calidaque perfusi, & oleo peruncti mensas dapibus largitur instructas accumbunt.* Sed & antiqui operis statuas illic non defuisse quæ vel ad superstitionem, vel ad lasciviam homines invitarent Poëtæ cujusdam Græci carmen testatur.

"*Ην τὸ πάρθον φιλέεσκες ἄρες σποτίας κυθήρην  
Ενθάδε λουομένην νάμασι Φαιδροτάτοις  
Δέρκεο νυχομένην. μη δὲ δεῖδιθι. οὐ γὰρ Αθήνην  
Παρθένον εισοράσεις ὅιατε τερεσίας.  
Hac nos, ut potuimus, Latina sic fecimus.*

Quam

*Quam prius ardebas Venerem Mars aspice Divam.*

*Hic se dum puro flumine nuda lavat,  
Aspice nantem illam: nec jam vereare futurum, ut*

*Insactam aspicias Pallada Tiresias.*

Multæ igitur in balneis ad voluptatem illecebræ multa luxuriæ irritamenta, quemadmodum his verbis testatur Seneca. *Virtutem in templo invenies, in foro, in curia, pro muriæ stantem, pulverulentam, coloratam, callosas habentem manus. Voluptatem latitantem sapientem, ac tenebras captantem: circa balnea ac sudatoria, ac loca Aedilem meruentia, mollem, eneruem, mero atque unguento madentem, pallidam, fucatam, & medicamentum pollinetam.* Hæc Seneca morum gravissimus magister. Sed & apertius Iuvenalis Satyra VI. nullam turpitudinem abfuisse ostendit à balneis, quippe quas viri & mulieres una frequentare, & promiscuas habere confuevissent. *Balnea nocte subit: conchas & castramovere Nocte iubet: nago gaudet sudare tumultu. Cum lassata gravis ceciderunt brachia massa Callidus & crista digitos imprestit Alpites Et summum domine femur exclamare coegit.* Possem ad idem ostendendum multa ex Martiale hic, adscribere nisi me verborum obscenitas, qua ille licenter utitur, deterreret. Verecundius omnino Paulus Silentarius, cuius epigramma non malum extat de promisculo virorum & mulierum balneo.

"Αγχιμὲν ἐλπὶς ἔρωτος. ἐλένη δὲ ὄνκεσι γυναικαῖς

"Εἰρήνη πυλίς παφίνη τὴν μεγάλην ὀλίγην.

"Ἄλλ' ἔρπης, γυλικὸν τούτο, ποτοβλήτοις γάρ εἰς ἕργοις,

"Ἐλπῶντος ἀληθέτης εἰς μελιχρότερην.

Quæ nos cum jam inde ab adolescentia in totidem versus ludentes converterimus, qualiacunque sint, in hunc locum conjicere voluimus, ut qui Græcè nesciunt, ex his intelligent id, quod de balnearum licentia & lascivia scribimus, non esse commentitium.

spes

*Spes prope amoris adest. Sed nullam invadere fas est.*

*Arcuit ingentem portula parsua Cypri.*

*Hocce tamen dulce est. reij spes nanque capite,*

*Quam res ipsa animo suauior esse solet.*

Sed in re tam clara quid opus est Poetarum testimonij uti, cum Clemens Alexandrinus præsto sit, qui Cap. V. Libri III Pædagogi mulieres scribat spectari nudas in balneis consueisse, cum se in iis exvere, & sui inspiciendi potestatem facere illis, quise cōlavatum contulerant, tanquam quibusdam corporum cauponibus non erubescerent, itaque fiebat, ut cum viris & fœminis communes essent balneæ, ibi omnes omnem temperantiam exverent, quando ex ipso potissimum aspectu amor in hominibus excitatur, quemadmodum testatur Cyprianus in eo libello, quem de habitu Virginum scripsit, *Quid verō (inquit) que promiscuas balneas adeunt, que oculis ad libidinem curiosis pudori & pudicitiae corpora dicata prostituunt, que cum viros, atque à viris nude vident turpiter, ac videntur, nonne ipse illecebram vitijs prestant? nonne ad corraptelam & injuriam suam desideria presentium sollicitant, & invitant?* Hæc virile sanctissimus, quæ, quā turpiter & flagitiose balneæ frequentarentur, ostendunt, ve- riū ut impudicorum impudicarumque celeberrimi con- ventus dici possent, quam sudoris & corporis sordium lava- crum. neque enim corpora tantum lavabantur, quantum inquinabantur animi, & in omnem turpitudinem præcipi- tes cerebantur. Quamquam autem & Imperatoriis & Cen- soriis legibus cautum aliquando fuit, ne fœminæ cum viris lavarent, ne ve promiscuis balneis eum viris uterentur, essentque balneæ separatim exædificatae, quas illæ tantum adirent, tamen quia leges in desuetudinem abeunt, & tacito consensu obliterantur, & sibi indulgendo homines licen- tiores fiunt, satius omnino fuit hujusmodi loca funditus evertere, quā occasionem tam improbè peccandi libe-

ram

ram relinquere. Non possum igitur satis mirari eorum prudentiam, & sanctitatem Pontificum, quicunque ii fuerint, qui Caracallæ, qui Diocletiani, qui Constantini aliorumque Thermas, & balneas evertendas curaverunt, sedes scilicet, & latebras luxuriæ, intemperantiæ, & flagitiis consecratas. Non est igitur dubitandum quin talium ædificiorum eversio & vastitas, quando neque Gotthis, neque Vandalis, neque Germanis attribui potest, eorum opera consecuta sit, qui, Christiani cum essent, hujusmodi scelerá ferre, neque poterant, neque debebant. Quod autem ad Aquarum ductus pertinet, ut hæc quoque ad ea, quæ superius diximus, addamus, alia omnino causa est, quam obrem plerisque in locis dilapsi corruerint. Etenim substructiones illæ multis erant per se se incommodis, & periculis obnoxiae, quando aut vetustate, aut vi tempestatum, aut gelicidiis, aut caloribus expositæ dilabuntur: aut succrescentibus arborum radicibus laxantur. Interdum etiam qui prædia aqueducti propinqua incolunt, & lateres, & saxa ex iis ad ædes ruri exædificandas, vel ad aquam suffurandam eximunt, qua suos ipsi hortos & prata irrigent. ex quo fit, ut, proxima quæ sunt, commoveantur, & ruinam struant. Itaque ad hujusmodi Ductuum tutelam Villici, Castellarij, Curatores, Silicarij, Testores, aliquique opifices adhibebantur: magnusque præterea custodum numerus, qui duabus familiis continebatur, altera publica, altera Cæsaris: ut ad eos alendos & annuis pensionibus & salariis prosequendos immensos sumptus fieri oportet. Atque hoc qui sibi copiosius explicari xoluerit, is librum Julii Frontini de Aqueductibus secundum consulat, ex eo enim intelliget hujusmodi substructiones non nisi incredibili impensa servari integras posse. Ut Repub. & ad inopiam, & ad ingenitem incolarum, & civium paucitatem redacta, necessariò

F

COR-

corruerint; cum præterea nemo esset, qui eas aut ab iniu-  
riis, quas supra commemoravimus, tueretur: aut aliquo  
casu labefactatas, & collapsas restitueret: id quod florenti-  
bus etiam Populi Romani rebus non semel accidisse ex mul-  
tis inscriptionibus cognosci potest. quæ cum omnibus in  
promptu sint, nihil necesse est, ut hic à nobis recitentur.  
His ad hanc rationem absolutis, superest, ut ea disputatione  
scriptionem hanc nostram terminemus, quæ ad Obeliscos  
potissimum pertinet. Nam si illi ad tollendam supersticio-  
nem, cum Diis dicati essent, Pontificum jussu eversi sunt,  
quæ cauſa fuit, quamobrem iidem Pontifices Obelisco  
Vaticano pepercerunt? quem suo loco stantem vidimus ne-  
tantulum quidem ulla ex parte læsum? neque enim ex isti-  
mare possumus ceteros Obeliscos vel terræmotu, vel ful-  
mine dejectos esse, cum vestium, & ferramentorum vesti-  
gia, quibus eversi sunt, adhuc existant in infimæ partis late-  
ribus, quæ basim spectant. Hic, quamquam historia nos  
nihil adjuvat, ex historia tamen ea petemus, quibus conje-  
cturam fulciamus, & quo ad à nobis fieri poterit, proxime  
ad veritatem accedamus. Nemo autem est, qui ignoret,  
tum Gregorium, tum Pontifices, qui eum vel antecesserunt,  
vel consécuti sunt, permultos, Imperatorum Byzantino-  
rum potentiam usque adeò semper pertinuisse, ut magnopere  
caverint ne qua in re illos laderent. quando eorum  
nonnulli per summam injuriam Roma evocati, vel in car-  
cerem conjecti sunt, vel in exilium missi, cum aliis permulti,  
tum Joannes, Sylverius, Viglius, & Martinus eorum nomi-  
num primi. Quòd itaque vererentur, ne qua in re apud  
eos Imperatores offenderent, satis habebant ea ædificia, &  
moles excidere, quæ summa ipsorum Imperatorum volun-  
tate extingui poterant. cuiusmodi fuerunt Theatra & Bal-  
neæ; quæ, cum impie peccandi materiam hominibus sub-  
mini-

ministrarent, à Christianis Imperatoribus facile impetratum est, ut tollerentur. id quod iis etiam Obeliscis contingisse probabile est, qui, Gentilitatis cultui, & superstitioni dicati cum essent, summo Justiniani, & cæterorum Imperatorum, qui Christianæ pietati se addixerant, consensu sublati sunt. scimus autem duos illos Obeliscos, qui in Circo Maximo statuti fuerant Soli unum, alterum Lunæ, ut supra diximus, fuisse consecratos. id quod etiam de eo, qui in Hortis Sallustianis spectabatur, memoriarum proditum fuit, idemque de cæteris existimari par est; ut in Commentariolo illo nostro de Obelisco demonstravimus. At Obeliscum Vaticanum Augusto D. F. ac Tiberio Impp. ex ipsa Inscriptione à Caligula dicatum fuisse constat, ut, cum nulla superstitionis vestigia in eō residerent, dejiciendi ejus caussam Pontifices non habuerint. Cæsarum itaque nomen fuisse, quod illum integrum, atq; incolumem servavit, verisimile est: quemadmodum etiam Trajani, & Antonini columnas Cochrides, triumphales Arcus Titi, Domitiani, Severi, Gordianorum. ad quorum eversionem nihil omnino erat, cur Pontifices magnopere incitarentur. Atque hæc de Obeliscis, quæ mihi maxime probabilia visa sunt. Nunc quoniam à multis quæri video, quo pertineant ea quadrata Cava, & à quibus facta sint, quæ in Amphiteatro, nonnullisque aliis publicis ædificiis plurima existunt, non inviti conjecturam nostram hic apponemus. Extant Epistolæ Cassiodori duæ Theoderici Regis nomine scriptæ: Una ad Senatum Urbis Romæ: Altera ad Symmachum Patritium. In hac saxa inter se sic esse commissa scribit, ut, cum commissuræ non appareant, tota illa moles natura extitisse videatur: In hac illa vero ad Senatum, Aeris non minimum pondus, & quod propter mollitudinem diripi facillimè potuit, è mœnium ornatu plumbum fuisse exemptum queritur,

F 2

Siquis

Siquis igitur conjecturæ locus est, non inepte, ut mihi quidem videtur, nec sine argumento existimari poterit hujusmodi Cava, quando omnia propemodum in lapidum commissuris sunt, & ad commissuras contegendas, & ad ædificiorum, & immanium illarum substructionum ornatum sic ære, & plumbo fuisse obstructa, ut spectantium oculis mirabiliter affulgerent. Vale Romæ Jd. Maij 1587.

FINIS.